
令和２年度　認可外保育施設立入調査実施結果

指導監査対象 設置主体
指導監査年月日

調査方法
改  善  結  果

認可外保育施設 社会医療法人　新潟臨港保健会 令和2年12月7日 指摘事項なし

新潟臨港病院みなと保育所 実地

認可外保育施設 新潟医療生活協同組合 令和2年12月7日

土曜日など，1日を通して職員配置が2名のみの日や，主たる開所時
間内で職員配置が1人の時間帯が散見されました。休憩時間等の職
員配置が1人にならないよう，認可外保育施設に対する指導監督の実
施について（別添）認可外保育施設指導監督基準第1の1（1）に基づ
き，主たる開所時間の保育従事者は，常に2人以上配置してください。

10：00～15：00までの間で，それぞれが休憩をとれるようにもう1名配
置し，保育体制を保ちつつ，個人の休憩時間を職員がとれるようシフト
を改善。実施している。
主たる開所時間に1名のみの配置となっている状況は，在園児が0人
である場合で，急な延長時などある場合には対応できるようなシフトと
しておくこと，保育の配置が2名以上であることを前提とする。

いちご畑 実地

認可外保育施設 株式会社　光 令和2年12月11日 指摘事項なし

ひかりキッズ 実地

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項

1/6



令和２年度　認可外保育施設立入調査実施結果

指導監査対象 設置主体
指導監査年月日

調査方法
改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項

認可外保育施設 一正蒲鉾　株式会社 令和2年12月15日 指摘事項なし

いちまさ保育園ちびっこランド 実地

認可外保育施設 たんぽぽ保育会 令和2年12月15日 指摘事項なし

たんぽぽ保育園 実地

認可外保育施設 医療法人　泰庸会 令和2年12月17日

1日を通して職員配置が2名のみの日や，主たる開所時間内で職員配
置が1人の時間帯が散見されました。休憩時間等においても職員配置
が1人にならないよう，認可外保育施設に対する指導監督の実施につ
いて（別添）認可外保育施設指導監督基準第1の1（1）に基づき，主た
る開所時間の保育従事者は，常に2人以上配置してください。

配置不足とならないよう更なる求人の強化と，予め配置不足と思われ
る日においては，他園（㈱プライムツーワン）委託運営園）から職員の
応援を依頼するなど常に園児の登園状況・職員のシフトを把握し，配
置の改善をはかります。

おひさま保育園 実地
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令和２年度　認可外保育施設立入調査実施結果

指導監査対象 設置主体
指導監査年月日

調査方法
改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項

認可外保育施設 新潟県厚生農業協同組合連合会 令和2年12月17日

1日を通して職員配置が2名のみの日や，主たる開所時間内で職員配
置が1人の時間帯が散見されました。休憩時間等においても職員配置
が1人にならないよう，認可外保育施設に対する指導監督の実施につ
いて（別添）認可外保育施設指導監督基準第1の1（1）に基づき，主た
る開所時間の保育従事者は，常に2人以上配置してください。

配置不足とならないよう更なる求人の強化と，予め配置不足と思われ
る日においては，他園（㈱プライムツーワン）委託運営園）から職員の
ヘルプを依頼するなど常に園児の登園状況・職員のシフトを把握し，
配置の改善をはかります。

新潟医療センターちゅうりっぷ園 実地

認可外保育施設 佐藤　明夫 令和2年12月21日

避難訓練及び消火訓練を実施していることが確認できませんでした。
厚生労働省発出「認可外保育施設に対する指導監督の実施につい
て」（別添）認可外保育施設指導監督基準第３（２）に基づき，避難訓練
及び消火訓練を毎月実施してください。

職員から安全性の説明を行い、それを保護者との連絡帳に記録を残
すこととした。消火訓練に関しても、記録を残すようにします。

クレッシュ　ド　ボンボン 実地

睡眠中の乳幼児の観察について，チェックを実施していることが確認
できませんでした。睡眠中の顔色や呼吸の状態をきめ細かく観察する
こと，乳児を寝かせる場合には仰向けに寝かせるなど，乳幼児突然死
症候群のほか，窒息の予防を確実に実施し，記録を残してください。

子どもの睡眠の状態については、記録を残すようにします。

認可外保育施設 社会医療法人　仁愛会 令和2年12月23日 指摘事項なし

N.C.キッズ 実地
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令和２年度　認可外保育施設立入調査実施結果

指導監査対象 設置主体
指導監査年月日

調査方法
改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項

認可外保育施設 宮田　忍 令和2年12月23日 指摘事項なし

なかよしのおうち保育園 実地

認可外保育施設 社会福祉法人　真行保育園 令和3年1月14日 指摘事項なし

青山真行保育園 実地

認可外保育施設 独立行政法人国立病院機構西新潟中央病院 令和3年1月14日 指摘事項なし

西新潟中央病院まさご保育園 実地
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令和２年度　認可外保育施設立入調査実施結果

指導監査対象 設置主体
指導監査年月日

調査方法
改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項

認可外保育施設 山之上自治会 令和3年1月29日 指摘事項なし

山之上福祉保育園 実地

認可外保育施設 株式会社　カワマツ 令和3年1月20日

主たる開所時間（7：30～18：30）のうち，朝の時間帯において保育に従
事する者が1人となる日がありました。認可外保育施設に対する指導
監督の実施について（別添）認可外保育施設指導監督基準第1の1（1）
に基づき，主たる開所時間の保育従事者は，常に2人以上配置してく
ださい。

当面は早朝の園児が1人の場面で常に園長が常駐し，保育士と合わ
せて2人以上の体制を作るとともに，保育士2名の補充を行う。（4月1
日入社で1名採用決定した為，もう1名の採用活動を引き続き行う）

カワマツすくすくちびっこ園 実地

認可外保育施設 浦野　ミヨ 令和3年1月22日 指摘事項なし

フレンドルーム　クレヨン 実地
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令和２年度　認可外保育施設立入調査実施結果

指導監査対象 設置主体
指導監査年月日

調査方法
改  善  結  果監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項

認可外保育施設 株式会社　タスク・フォース 令和3年3月9日 指摘事項なし

都市型保育園ポポラー新潟東中通園 実地

認可外保育施設 株式会社　Dream　Advance 令和3年1月26日
昨年度指摘事項の，継続的に利用している児童の毎月の発育チェック
について，改善が見られませんでした。毎月の発育チェックを実施し記
録に残すと共に，保護者と情報を共有してください。

定期利用されている児童の連絡帳に発育チェックの用紙を貼り、抜け
のないようにした。連絡帳に貼ることにより、保護者と情報共有できる
ようにした（様式添付あり）。

ゆめのきこども園 実地

認可外保育施設 青木　明美 令和3年1月26日 指摘事項なし

家庭的保育　みんなのおうち　にじいろ 実地
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